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Введение

Современная нефтехимическая промышленность остается одной из наиболее

экологически опасных отраслей промышленности, отходы которой представляют

повышенную опасность для объектов окружающей среды. В Волгоуральском

регионе, включающем Пермский край, Татарстан, Башкортостан, Оренбургскую,

Самарскую и Ульяновскую области продолжается рост добычи тяжелых

высокосернистых источников углеводородов с содержанием сераорганических

соединений до 50-80 ppm. При этом, основные легкие серосодержащие

соединения - сероводород, низкомолекулярные меркаптаны и сероуглерод,

относятся к высокоопасным веществам второго класса опасности.

Изменение состава нефтехимического сырья при одновременном

ужесточении требований к продуктам и к защите окружающей среды требует

разработки новых и совершенствование существующих методов очистки от

сераорганических соединений. Существуют различные способы сероочистки и

проблема решается известными специалистами в этой области, такими, как Швец

В.Ф., Харлампиди Х.Э., Мазгаров А.М., Туманян Б.П., Каюкова Г.П., Вильданов

А.Ф., Копылов А.Ю.

Стандартная для многих нефтехимических предприятий процедура очистки

серосодержащего углеводородного сырья от соединений серы раствором щелочи

приводит к образованию токсичных сернисто-щелочных сточных вод, которые

сами по себе представляют высокую экологическую опасность для окружающей

среды, как по причине присутствия в них сераорганических соединений, так и

вследствие высокой концентрации щелочи. Размещение и попадание сернисто-

щелочных сточных вод в объекты окружающей среды недопустимо. Поэтому

задача утилизации сернисто-щелочных отходов с получением безопасных для

окружающей среды продуктов является весьма актуальной.

Сероорганиеские соединения из сернисто-щелочных стоков обычно

переводят в менее токсичные соединения высоких степеней окисления серы, а для

щелочи, помимо предотвращения воздействия на окружающую среду

представляет интерес использование ресурсного потенциала. Так известны
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технологические процессы, использующие первичную щелочь для получения

силикатов, поэтому представляется целесообразной переработка сернисто-

щелочных стоков в безопасные продукты, путем нейтрализации оксидом кремния,

с получением таких безопасных продуктов, как техногенные грунты, сорбенты и

заполнители композиционных материалов.

Поэтому утилизация экологически опасных сернисто-щелочных отходов с

использованием ресурсного потенциала щелочей и с получением безопасных

продуктов является актуальной задачей для решения экологических проблем

нефтехимии.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту специальности

03.02.08 Экология (в химии и нефтехимии) в части п. 4.4. «Научное обоснование,

разработка и совершенствование методов проектирования технологических

систем … обеспечивающих минимизацию антропогенного воздействия объектов

… химических и нефтехимических отраслей промышленности на окружающую

среду» и п. 4.5 «Научное обоснование принципов и разработка методов

инженерной защиты территорий естественных и искусственных экосистем от

воздействия предприятий … химических и нефтехимических отраслей

промышленности».

Цель диссертационной работы состоит в разработке способа утилизации

щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий, основанного на

взаимодействии щелочей с аморфным оксидом кремния и окислении опасных

соединений серы (II) до оксида серы (IV) и с получением экологически

безопасных продуктов: техногенного грунта, легкого сорбента нефтепродуктов и

заполнителя композиционных материалов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Оценить класс опасности сернисто-щелочных отходов, провести анализ

условий их образования и состава, оценить воздействие на окружающую среду.

2. Обосновать комплексную оценку технического решения по утилизации

сернисто-щелочных отходов, позволяющего снизить класс опасности отходов и

использовать их ресурсный потенциал.
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3. Разработать способ утилизации сернисто-щелочных отходов их

термообработкой с аморфным оксидом кремния, выявить режимы обработки и

доказать экологическую безопасность полученного материала.

4. Разработать технологическую схему утилизации сернисто-щелочных

отходов с получением экологически безопасных продуктов в виде техногенного

грунта, легкого гранулированного сорбента и легкого заполнителя

композиционных материалов.

Научная новизна работы.

 Разработан способ утилизации сернисто-щелочных отходов, заключающийся

в их взаимодействии с аморфным оксидом кремния, позволяющий

использовать ресурсный потенциал щелочи и снизить класс опасности со

второго до пятого с получением экологически безопасных продуктов.

 • Установлен механизм утилизации сернисто-щелочного отхода сероочистки

в процессе его взаимодействия с аморфным оксидом кремния и последующей

термообработки, приводящий к образованию силикатного материала и

окислении в оксид серы (IV) высокотоксичных соединений серы (II).

Методами биотестирования доказана экологическая безопасность

полученного материала.

 Впервые определены условия утилизации сернисто-щелочного отхода

сероочистки путем его взаимодействия при температуре выше 700°С с

природным аналогом аморфного оксида кремния – трепела, обладающего

наноразмерной транспортной пористостью и невысокой стоимостью и

получением безопасного продукта в виде техногенного грунта.

 Определены условия утилизации сернисто-щелочного раствора с получением

легкого гранулированного продукта, заключающиеся в добавлении в

сырьевую смесь с трепелом порошка стекла в количестве 81÷85 масс. %, как

инертного заполнителя, для достижения соотношения (масс.) NaOH/трепел

до 0,20÷0,25 и последующей обработки заготовок при температуре 780°С в

течение не менее 25 минут. Доказана возможность использования
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полученного материала в качестве сорбента нефтепродуктов и легкого

заполнителя в полимерных композиционных материалах.

Научное и практическое значение.

Научное значение работы заключается в обосновании способа утилизации

сернисто-щелочных отходов второго класса опасности с получением

экологически безопасных продуктов на основе использования ресурсного

потенциала отходов. По результатам экспериментальных исследований на базе

предприятия ООО «Буматика» (г. Пермь) спроектирована, изготовлена и

испытана пилотная технологическая линия утилизации сернисто-щелочных

отходов в экологически безопасный продукт.

Методы исследования и методология.

В представленной работе проведен всесторонний анализ сведений и

положений, имеющихся в научно-технических литературных источниках. В

проведенных исследованиях применялись методы термогравиметрии, синхронной

с масс-спектроскопическим анализом, а также электронная микроскопия.

Опасность исходного раствора и получаемых материалов проводили в

соответствии со стандартными методиками по изменению плодовитости и

смертности дафний (ФР. 1.39.2007.03222) и по изменению численности

водорослей и флуоресценции хлорофилла (ФР. 1.39.2007.03223).

Нефтеемкость и влагоемкость определяли при 20°С в соответствии с ТУ 214-

10942238-03-95.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования токсикологической опасности сернисто-

щелочных отходов с отнесением их ко второму классу опасности и обоснование

недопустимости их размещения в окружающей среде без утилизации с

получением экологически безопасных продуктов.

2. Оценка ресурсного потенциала для получения экологически безопасных

продуктов.
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3. Результаты исследования токсикологической безопасности и физико-

механических свойств материала, получаемого при термообработке сернисто-

щелочного отхода нефтехимии с аморфным оксидом кремния.

4. Способ утилизации сернисто-щелочного отхода нефтехимии путем

взаимодействия с аморфным оксидом кремния в форме трепела с последующей

грануляцией и термической обработкой не ниже 700°С с получением

экологически безопасного продукта – техногенного грунта.

5. Результаты исследования утилизации сернисто-щелочных отходов с

получением легкого ячеистого гранулированного продукта с насыпной

плотностью 250-400 кг/м
3
.

6. Обоснование возможности использования легкого ячеистого

гранулированного продукта, в качестве сорбента нефтепродуктов с емкостью от

0,12 до 0,81 г углеводорода на грамм сорбента, что соответствует

характеристикам применяемых товарных сорбентов.

7. Обоснование возможности использования легкого ячеистого

гранулированного продукта, в качестве заполнителя при получении

композиционных материалов с удельным весом от 465 кг/м
3
, пределом прочности

от 1,76 МПа и соответствующим коэффициентом теплопроводности от 0,092

Втм
-1
К

-1
, что соответствует характеристикам применяемых теплоизоляционных

материалов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

апробированных методов, применением в экспериментальных исследованиях

аттестованного оборудования и поверенных средств изменений. Достоверность

подтверждается сравнением полученных результатов с опубликованными

данными других исследователей.

Личный вклад автора состоит в постановке цели работы и задач

исследования, обосновании методологии, проведении экспериментов и

интерпретации результатов. Автор совместно с научным руководителем

сформулировал и обосновал все положения, составляющие научную новизну и

практическую значимость работы. Основные экспериментальные работы автор
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провел в качестве ответственного исполнителя или инициатора в составе

творческих коллективов, что нашло свое отражение в авторских составах

публикаций.

Апробация результатов. Основные результаты работы изложены на I

Межфакультетской научно-практической конференции «Актуальные

инновационные исследования: наука и практика» (Пермь, 2016); 22-ой

Международной научно-практической конференции «Научные тенденции:

Вопросы точных и технических наук» (Самара, 2019); Шестой Всероссийской

конференции с международным участием «Техническая химия. От теории к

практике» (Пермь, 2019).

Публикации.

По теме диссертации имеется 10 опубликованных работ, из них 5 статей в

журналах, входящих в международные реферативные базы CA, Scopus, Springer,

WoS.

Объем и структура диссертации. Работа содержит введение, 6 глав, список

литературы; занимает 121 страницу машинописного текста, содержит 40

рисунков, 3 таблицы. Литературный список включает 117 источников.

Автор благодарит своего научного руководителя - д.мед.н., профессора

Вайсмана Я.И., а также д.т.н., профессора Рудакову Л.В. и сотрудников кафедры

«Охрана окружающей среды» Пермского национального исследовательского

политехнического университета за помощь и поддержку, оказанные при

выполнении работы.

Автор выражает благодарность к.х.н., доценту Холостову С.Б. и сотрудникам

КГБУ «Аналитический центр» за помощь и консультации при проведении

токсикологических исследований.

Автор выражает благодарность д.ф-м.н., профессору Вильдеману В.Э. и

сотрудникам Центра экспериментальной механики ПНИПУ за помощь и

совместные исследования структурно-механических свойств легкого

гранулированного заполнителя.
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Глава 1. Инженерная защита окружающей среды от загрязнения

отходами сероочистки нефтехимических предприятий

Сернисто-щелочные стоки являются одними из наиболее загрязненных

отходов нефтехимической промышленности. Сернисто-щелочные стоки

получаются в ряде технологических процессов газо- и нефтеочистки [1].

Высокая токсичность этих отходов не допускает их сбрасывания в водоемы

или на грунт даже после многократного разбавления. Состав и концентрация

сернисто-щелочных стоков не позволяют очищать их совместно с другими

промышленными стоками, что требует создания специальные отдельные

установки по очистке сернисто-щелочных сточных вод [2].

Следует отметить постоянное ужесточение требований к содержанию

соединений серы в нефтехимических продуктах. Действующие нормативы

допускают максимальную концентрацию сероводорода в природном газе,

поступающем в магистральные газопроводы не более 0,020 г/м
3
, а меркаптановой

серы - 0,036 г/м
3
[3]. Повышаются и требования к качеству товарных жидких

нефтепродуктов [4].

При этом часто существующие методы очистки сернисто-щелочных отходов

являются малоэффективными и неэкологичными. Поэтому проблема

эффективного обезвреживания сернисто-щелочных отходов требует решения.

1.1. Образование серисто-щелочных отходов

Сернисто-щелочные отходы образуются при очистке пиролитических газов

от сероводорода и диоксида углерода раствором гидроксида натрия. Стоки

формируются на ряде процессов: при очистке сжиженных газов, в производстве

низших олефинов, при очистке керосиновых и бензиновых фракций и ряде других

процессов нефтехимии. Образующиеся сернисто-щелочные отходы представляют

собой водные растворы обычно желто-коричневого цвета с резким дурным

запахом и щелочной реакцией среды. С химический точки зрения сернисто-

щелочные отходы содержат помимо сульфида натрия, сложную смесь

полисульфидных, меркаптидных и карбонатных солей натрия, фенолятов натрия,
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а также механических примесей и различных нефтепродуктов в растворенной или

коллоидной форме.

В составе сернисто-щелочных отходов сернистые соединения предсавлены в

виде сульфидов и частично полисульфидов, а также в виде физически

растворенного молекулярного сероводорода.

В нейтральных и слобощелочных растворах 6<pH<8 сероводород в составе

сернисто-щелочных вод содержится преимущественно в виде молекулярного

сероводорода и частично в виде сульфид-иона. Такие сернисто-щелочные воды

могут быть обезврежены путем окисления кислородом воздуха без катализатора

при давлении до 2 МПа и температурах 20-200°С. В этом случае сульфид-ион

окисляется последовательно сначала до тиосульфат-иона, а затем до сульфат-

иона. В кислых растворах при невысоком рН<5 сероводород содержится

преимущественно в молекулярном, физически растворенном, виде. Поэтому из

таких растворов сероводород легко удалить физическими методами,

включающими понижение давления, пропаривание или отдувку


[…]


изготовленный при 0,5 МПа

В процессе сжатия и контролируемого разрушения слоя гранул ячеистого

гранулированного материала происходит увеличение плотности упаковки гранул,

сопровождающееся разрушением поверхностных слоев гранул, но без нарушения

целостности гранул.

Результатом описанного контролируемого механизма разрушения

поверхностного слоя гранулированного полиячеистого материала является рост

кажущейся плотности слоя гранулированного материала в процессе сжатия, но

без нарушения целостности гранул.

Выявленный эффект позволяет повышать плотность упаковки сферического

полиячеистого заполнителя существенно выше, чем это допускается для

моноячеистго гранулированного заполнителя.

Полученные при контролируемом напряжении сжатия при синтезе

композиционные материалы на основе полиэфирной смолы с легким

гранулированным заполнителем 15 масс.% показали прогнозируемое изменение

основных эксплуатационных свойств. Например, на рис. 6.10 показано изменение
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коэффициента теплопроводности в зависимости от кажущейся плотности

полученных композиционных материалов.

Рис. 6.10. Зависимость коэффициента теплопроводности композиционных

материалов с заполнителем из легкого гранулированного материала от кажущейся

плотности

В пределах исследованной области плотности полученных композиционных

материалов, составляющей 465÷711 кг/м
3
исследованные зависимости

коэффициента теплопроводности и предела прочности на сжатие можно считать

линейными, а полученный композиционный материал сравним по свойствам с

существующими аналогичными теплоизоляционными материалами.

6.3. Выводы по главе

Установлено, что полученные по предложенной схеме утилизации сернисто-

щелочных отходов материалы могут представлять собой, как тяжелые, так и

легкие гранулы. В обоих случаях полученные материалы экологически безопасны

и могут применяться на практике, как продукты, обладающие комплексом

присущих им потребительских свойств и сопоставимые по этим свойствам с

аналогами.

Таким образом, получаемый композиционный материал с ячеистым
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заполнителем обладает высокими эксплуатационными характеристиками,

соответствующими теплоизоляционным материалам.

Таким образом, показано, что предложено два варианта технологической

схемы утилизации сернисто-щелочных отходов с получением тяжелого и легкого

экологически безопасного гранулированного материала. Полученные материалы

могут быть использованы на практике в качестве трех продуктов: техногенного

грунта, сорбента нефтепродуктов и заполнителя в композиционных материалов.

Все предложенные продукты не уступают по потребительским характеристикам

известным аналогам.

Тяжелый гранулированный материал, полученный при утилизации сернисто-

щелочного отхода, возможно применять как техногенный грунт для устройства

неответственных технологических отсыпок, к которым не предъявляются

требования по несущей способности и деформативности.

Легкий гранулированный материал, получаемый при утилизации сернисто-

щелочных растворов, может находить применение в качестве сорбента

нефтепродуктов и заполнителя в композиционных материалах.

Материал рекомендуется в качестве сорбента нефтепродуктов для очистки

поверхности водоемов вследствие его свойств, заключающихся в высокой

плавучести и возможности циклического многократного использования.

Высокая плавучесть материала обеспечивает высокую технологичность

распределения материала по загрязненной водной поверхности и сбор гранул с

сорбированными нефтепродуктами. Кинетические кривые допускают предложить

время контакта плавучего сорбента с загрязненной поверхностью в пределах от 30

минут до предельного насыщения.

В случае применения легкого гранулированного материала в качестве

заполнителя в композиционных материалах обнаружен эффект контролируемого

разрушения поверхностного слоя гранулированного полиячеистого материала при

сжатии без разрушения целостности гранул. Этот эффект позволяет повышать

плотность упаковки сферического полиячеистого заполнителя существенно выше,

чем это допускается для моноячеистго гранулированного заполнителя.
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Полученные при контролируемом напряжении сжатия при синтезе

композиционные материалы с легким гранулированным заполнителем показали

прогнозируемое изменение коэффициента теплопроводности. Полученные

материалы по теплоизоляционным характеристикам сопоставимы с известными

материалами.
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Заключение

1. Доказано, что сернисто-щелочной отход сероочистки является токсичным

отходом и относится ко второму классу опасности, разработан способ его

утилизации, заключающийся во взаимодействии с аморфным оксидом кремния с

получением продуктов, экологическая безопасность которых подтверждена

методами биотестирования снижением класса опасности со второго до пятого.

2. Разработана схема утилизации сернисто-щелочных отходов и получения

безопасного гранулированного продукта с насыпной плотностью 1200-1250 кг/м
3

смешением отхода с трепелом и термообработкой при температуре выше 700°С.

Полученный тяжелый гранулированный продукт может быть без ограничений

складироваться без дополнительных мероприятий вследствие отсутствия у него

опасных свойств и может рассматриваться, как антропогенно образованный грунт

3. Обоснована схема утилизации сернисто-щелочных отходов и получения

безопасного гранулированного продукта с низкой насыпной плотностью 250-400

кг/м
3
путем добавления в сырьевую смесь с трепелом порошка стекла в

количестве 81÷85 масс. %, как инертного заполнителя, для достижения

соотношения (масс.) NaOH/трепел до 0,20÷0,25 и последующей обработки

заготовок при температуре 780°С в течение не менее 25 минут.

4. Предложено использовать полученный материал в качестве сорбента

нефтепродуктов и легкого заполнителя в полимерных композиционных

материалах. Показано, что сорбционная емкость полученного легкого ячеистого

гранулированного продукта для различных углеводородов достигает величин от

0,1 до 0,7 граммов на грамм сорбента, что сопоставимо с емкостью известных

товарных аналогов. Время насыщения сорбента составляет от 30 минут и сорбент

может термически регенерироваться и использоваться многократно.

5. Легкий гранулированный материал, получаемый при переработке

сернисто-щелочных отходов предложено использовать в качестве заполнителя в

производстве легких композиционных материалов. Установлена возможность

синтеза полимерных композиционных материалов с удельным весом от 465 кг/м
3
,

пределом прочности от 1,76 МПа и соответствующим коэффициентом
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теплопроводности от 0,092 Втм
-1
К

-1
, что сопоставимо с характеристиками

известных теплоизоляционных аналогов.

6. В соответствии с техническими решениями, предложенными и

обоснованными в диссертационной работе спроектирована, изготовлена и

запущена пилотная установка по утилизации сернисто-щелочных отходов

производитеьностью 200 литров в смену, о чем имеется соответствющий акт

внедрения.

Выводы по работе

1. Научно обоснованы принципы и разработан метод защиты окружающей

среды от воздействия токсичных сернисто-щелочных отходов второго класса

опасности нефтехимической промышленности путем адсорбции аморфным

оксидом кремния, грануляции и термообработки выше 700°С полученной

композиции.

2. Установлено, что при утилизации сернисто-щелочных отходов

предложенным методом, щелочь взаимодействует с аморфным оксидом кремния с

образованием экологически безопасного силикатного материала, а

сераорганические соединения окисляются до оксидов серы (IV) и углерода(IV).

3. Необходимыми условиями прямого синтеза легких ячеистых силикатных

сорбентов из сернисто-щелочного отхода и аморфного оксида кремния является

наличие в сырьевом материале наноразмерной транспортной пористости, а для

практической целесообразности – невысокая стоимость такого материала.

4. Определены условия получения легкого гранулированного материала из

сернисто-щелочного раствора и аморфного оксида кремния в форме природного

минерала - трепела, заключающиеся в необходимости добавления в сырьевую

смесь с трепелом порошка стекла в количестве 81÷85 масс. %, как инертного

заполнителя для достижения соотношения (масс.) NaOH/трепел до 0,20÷0,25 и

последующей термообработки заготовок при 780°С не менее 25 минут.

5. Ячеистый силикатный материал может быть рекомендован для очистки

поверхности водоемов от нефтепродуктов, как сорбент, обладающий
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возможностью неоднократного циклического использования и имеющий высокую

плавучесть.

6. Предложенная технология утилизации сернисто-щелочных отходов с

получением безопасного материала в виде ячеистого материала позволяет не

только синтезировать экологически безопасный материал, но и использовать

полученный материал в качестве сорбента нефтепродуктов с емкостью для

различных модельных углеводородов от 0,12 до 0,81 г углеводорода на грамм

сорбента.

7. При одноосном сжатии слоя легкого гранулированного материала

обнаружен эффект контролируемого разрушения гранул, выражающийся в

разрушении поверхностного слоя гранул и перехода гранул в полигональную

форму и увеличения доли объемного заполнения. Использование данного эффекта

позволяет получить композиционные материалы с аномально высокой долей

заполнения, достигающей 90 об.%. Полученные при контролируемом напряжении

сжатия при синтезе композиционные материалы с легким гранулированным

заполнителем показали прогнозируемое изменение коэффициента

теплопроводности и по теплоизоляционным характеристикам сопоставимы с

известными теплоизоляционными материалами.
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