## ОТЗЫВ

официального оппонента Сальникова Антона Васильевича

на диссертационную работу

Кетова Юрия Александровича

«Утилизация щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий с получением экологически безопасных продуктов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (в химии и нефтехимии)

Диссертационная работа Кетова Юрия Александровича посвящена решению экологической проблеме – защите объектов окружающей среды от токсичных отходов сероочистки нефтехимических предприятий.

**Актуальность работы.** Щелочные методы сероочистки (например процесс MEROX) являются наиболее эффективным «инструментом» для очистки сернистых углеводородных потоков, демонстрируя неизменную эффективность в широком диапазоне параметров. Однако, рациональная утилизация отходов таких процессов является отдельной масштабной проблемой. На современном этапе развития химии и нефтехимии к процессам управления отходами предъявляются высокие требования обеспечению экологической безопасности на уровне мировых стандартов. Использование ресурсного потенциала таких отходов и вовлечение их в производственную систему носит приоритетный характер по сравнению с нейтрализацией или с захоронением в соответствии с общепринятыми принципами устойчивого развития и циркуляционной экономики. В связи с вышесказанным, актуальность диссертационной работы Ю.А. Кетова, имеющей целью разработку технических решений по утилизации щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий с получением экологически безопасных продуктов, позволяющих снизить техногенную нагрузку на окружающую среду, не вызывает сомнений.

Тема диссертации соответствует паспорту специальности 03.02.08 - Экология (в химии и нефтехимии): пункту 4.4. «Научное обоснование, разработка и совершенствование методов проектирования технологических систем и нормирования проектной и изыскательской деятельности, обеспечивающих минимизацию антропогенного воздействия объектов легкой, текстильной, химических и нефтехимических отраслей промышленности на окружающую среду»; пункту 4.5. «Научное обоснование принципов и

разработка методов инженерной защиты территорий естественных и искусственных экосистем от воздействия предприятий легкой, текстильной, химических и нефтехимических отраслей промышленности».

Диссертация состоит из введения, шести глав, списка литературы и приложения; занимает 121 страницу машинописного текста, содержит 40 рисунков, 3 таблицы. Литературный список включает 117 источников.

*Первая глава* диссертации представляет собой литературный обзор научных работ по выбранной тематике. Рассмотрены вопросы образования щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий, состав отходов и причины опасности для окружающей среды, ресурсный потенциал и методы утилизации, а также и возможного вторичного использования данных отходов. Подробно освещены основные методы утилизации щелочных отходов сероочистки с использованием их ресурсного потенциала для получения различных продуктов.

*Вторая глава* содержит описание применяемых материалов, исследовательского оборудования и методик. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений и обеспечивается применением современных приборных комплексов и аналитических методов. Следует отметить соответствие инструментального оборудования, методологии исследований, численных методов обработки результатов актуальному мировому уровню.

В *третьей главе* приводятся результаты определения экологической опасности сернисто-щелочного раствора и продуктов его взаимодействия с аморфным оксидом кремния, как в виде силикагеля, так и в виде природного минерала - трепела. Автор предлагает и обосновывает техническое решение по утилизации щелочных отходов сероочистки с образованием безопасного гранулированного материала и окислением до диоксида серы (II) высокотоксичных сераорганических соединений. Экспериментально доказана экологическая безопасность полученного гранулированного материала.

Для расширения областей применения полученного гранулированного силикатного материала автор высказывает предположение о возможности снижения плотности получаемого материала для чего рассматривает технические решения в *четвертой главе*. На основании исследования взаимодействия аморфного оксида кремния со щелочью автор приходит к выводу о необходимости повышения для образования при термообработке ячеистой структуры силиката массового соотношения NaOH/трепел до

0,20÷0,25 в исходной смеси. В связи с невозможностью увеличения концентрации гидроксида натрия в исходном растворе, автор предлагает оригинальное решение снижения доли трепела в композиции за счет разбавления порошком натрий-кальциевого стекла.

В работе приводятся результаты экспериментов по исследованию кинетики расширения полученного сырьевого материала в условиях термопластичного состояния, что позволило подобрать оптимальные условия для синтеза ячеистого материала.

Проведенные исследования позволили автору в *пятой главе* предложить технологическую схему утилизации щелочных отходов сероочистки с получением в результате утилизации двух материалов: тяжелых гранул насыпной плотностью 1200÷1250 кг/м<sup>3</sup> и легких гранул насыпной плотностью 250÷400 кг/м<sup>3</sup>. В диссертации представлены технологическая схема и материальный баланс процесса утилизации сернисто-щелочных отходов. Приводятся результаты практической реализации предложенных технических решений, подтвержденные актом внедрения.

В *шестой главе* приводятся результаты исследования свойств материалов, полученных в процессе утилизации сернисто-щелочных отходов. Тяжелый гранулированный материал рассмотрен, как техногенный грунт, а легкий гранулированный материал, как сорбент нефтепродуктов и как наполнитель для композиционных материалов.

Для тяжелого гранулированного материала установлены гранулометрический состав, выявлены зависимости плотности сухого грунта от его влажности при уплотнении и коэффициента пористости от действующего давления, а также проведены испытания на одноплоскостной срез. В результате установлено, что полученный материал может применяться, как техногенный грунт для устройства неответственных технологических отсыпок.

Исходя из строения гранул и соответствующих свойств, автор рассматривает возможность применения легкого гранулированного материала, полученного из сернисто-щелочного отхода, в качестве двух продуктов: сорбента и легкого наполнителя в композиционных материалах.

В результате представленных результатов исследований автор показывает, что сорбционная емкость материала сопоставима с емкостью товарных сорбентов и продукт может быть рекомендован для очистки поверхности водных объектов от нефтепродуктов в качестве сорбента по

причине допустимости его неоднократной регенерации и циклического использования, а также его хорошей плавучести.

При рассмотрении применения ячеистого гранулированного материала как заполнителя в композитах выявлен эффект контролируемого разрушения гранул, позволяющий повышать плотность упаковки сферического пористого заполнителя существенно выше, чем это допускается для моноячеистого заполнителя. В результате показана возможность получения композиционных материалов с высокой степенью заполнения и высокими эксплуатационными характеристиками. Полученный композиционный материал сравним по свойствам с существующими аналогичными теплоизоляционными материалами.

В *заключении* автор приводит выводы и дает рекомендации по результатам проведенной исследовательской работы и практического результата проведенных исследований. Далее в диссертации приводится список использованной литературы и в приложении представлен акт внедрения.

**Научная новизна работы** заключается в разработке способа утилизации щелочных отходов сероочистки путем их взаимодействия с аморфным оксидом кремния, что позволяет использовать ресурсный потенциал щелочи и снизить класс опасности со второго до пятого с получением экологически безопасных продуктов; установлении механизма утилизации сернисто-щелочного отхода сероочистки в процессе его взаимодействия с аморфным оксидом кремния и последующей термообработки, приводящий к образованию силикатного материала и окислению в оксид серы (IV) высокотоксичных соединений серы (II); определении условий утилизации сернисто-щелочного отхода сероочистки путем его взаимодействия при температуре выше 700°C с природным аналогом аморфного оксида кремния – трепела, обладающего наноразмерной транспортной пористостью и невысокой стоимостью, и получением безопасного продукта в виде техногенного грунта; определении условий утилизации сернисто-щелочного раствора с получением легкого гранулированного продукта, заключающиеся в добавлении в сырьевую смесь с трепелом порошка стекла в количестве 81÷85 масс. %, как инертного заполнителя, для достижения соотношения (масс.) NaOH/трепел до 0,20÷0,25 и последующей обработки заготовок при температуре 780°C в течение не менее 25 минут; доказательстве возможности

использования полученного материала в качестве сорбента нефтепродуктов и легкого заполнителя в полимерных композиционных материалах.

**Теоретическая и практическая значимость** заключается в установленных закономерностях утилизации щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий с получением экологически безопасных продуктов и в разработке технологий, направленных на предотвращение негативного техногенного воздействия на окружающую среду.

Предложенные методы позволяют использовать ресурсный потенциал щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий с получением экологически безопасных продуктов, также снизить класс опасности образующихся газообразных продуктов, что в целом приведет к снижению негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения.

#### **На защиту выносятся:**

1. Результаты исследования токсикологической опасности сернисто-щелочных отходов с отнесением их ко второму классу опасности и обоснование недопустимости их размещения в окружающей среде без утилизации с получением экологически безопасных продуктов.

2. Оценка ресурсного потенциала для получения экологически безопасных продуктов.

3. Результаты исследования токсикологической безопасности и физико-механических свойств материала, получаемого при термообработке сернисто-щелочного отхода нефтехимии с аморфным оксидом кремния.

4. Способ утилизации сернисто-щелочного отхода нефтехимии путем взаимодействия с аморфным оксидом кремния в форме трепела с последующей грануляцией и термической обработкой не ниже 700°C с получением экологически безопасного продукта – техногенного грунта.

5. Результаты исследования утилизации сернисто-щелочных отходов с получением легкого ячеистого гранулированного продукта с насыпной плотностью 250-400 кг/м<sup>3</sup>.

6. Обоснование возможности использования легкого ячеистого гранулированного продукта, в качестве сорбента нефтепродуктов с емкостью от 0,12 до 0,81 г углеводорода на грамм сорбента, что соответствует характеристикам применяемых товарных сорбентов на основе песка, глины и диатомитов.

7. Обоснование возможности использования легкого ячеистого гранулированного продукта, в качестве заполнителя при получении

композиционных материалов с удельным весом от 465 кг/м<sup>3</sup>, пределом прочности от 1,76 МПа и соответствующим коэффициентом теплопроводности от 0,092 Вт/(м·К), что соответствует характеристикам применяемых теплоизоляционных материалов, например, газобетона.

Обоснованность и достоверность основных положений, выводов и рекомендаций диссертации не вызывает сомнений, т.к. в работе использованы современные методы определения токсичности, а также многочисленные физико-химические методы.

Содержание работы Кетова Ю.А., внутреннее единство и стиль диссертации свидетельствуют о написании автором работы самостоятельно. Новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, касающиеся предложенных технических решений по переработке щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий с получением экологически безопасных продуктов, свидетельствуют о личном вкладе автора диссертации в науку.

Количество и полнота публикаций соответствует предъявляемым требованиям. Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертация носит прикладной характер, на основании проведенных экспериментальных исследований предложена универсальная принципиальная блок-схема технологии и полученные автором научные результаты апробировались на реальном производстве, на предприятии ООО «Буматика» (г. Пермь).

Результаты, полученные в диссертационной работе, могут быть интересны для специалистов в области защиты окружающей среды и переработки отходов, в том числе заинтересованных в получении новых товарных продуктов.

**Достоинства работы.** Автору удалось, в основном, предложить способы по переработке щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий с получением экологически безопасных продуктов, ведущие к снижению как объемов накопления данных типов отходов, так и к уменьшению токсичных выбросов при их утилизации. При этом была решена не только проблема значительного снижения экологической нагрузки на окружающую среду, но и разработаны технические решения для производства новых продуктов, решения апробированы в промышленных условиях.

Безусловным достоинством работы является то, что предлагаемые в диссертации разработки автора носят инновационный характер.

Тем не менее, по диссертации Кетова Ю.А. имеется ряд замечаний.

#### ***Замечания по оформлению работы.***

1. При оформлении диссертации автору следовало бы обращать внимание на оформление рисунков. Например, на рисунке 4.11 шкала абсцисс имеет размерность в градусах Кельвина, в то время как остальные рисунки и текст имеют размерность в градусах Цельсия, а на рисунке 6.6. и 6.7. надписи трудно читаются вследствие малого размера шрифта.

2. К сожалению, как в диссертации, так и в автореферате имеются неточности в тексте, орфографические и синтаксические ошибки, неудачные выражения и термины.

#### ***Основные недостатки и вопросы по содержанию работы.***

1. Часть обсуждаемой информации в литературном обзоре имеет пересекающийся, местами дублирующий характер. Вероятно, следовало тщательнее систематизировать данные.

2. Автором не приводится информация по объемам образующихся щелочных отходов сероочистки.

3. В автореферате и диссертации не приводятся сведения о предполагаемом методе очистки отходящих газов пилотной установки от оксида серы (IV).

4. Не в полной мере исследованы характеристики исходных щелочных отходов сероочистки в части химического состава и колебаний химического состава.

Имеются и другие замечания, не носящие принципиального характера. Сделанные замечания не изменяют общей высокой оценки проведенных исследований. Рецензируемая работа, представляет собой законченное в рамках поставленных задач научное исследование, в котором изложены новые научно обоснованные технические и технологические решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны в области переработки щелочных отходов сероочистки, и соответствует паспорту специальности 03.02.08 — Экология (в химии и нефтехимии).

Хотелось бы: отметить, что недостатки и замечания теоретического плана в полной мере компенсируются практической значимостью полученных результатов исследования. На основании вышеизложенного, можно утверждать, что диссертационная работа имеет актуальную тему, степень

обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна не вызывают сомнений.

### **Заключение**

В целом диссертационная работа Кетова Юрия Александровича «Утилизация щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий с получением экологически безопасных продуктов» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842, и п.9 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утвержденного ректором ПНИПУ 9 января 2018 года, в работе содержится решение научной задачи, имеющей значение для инженерной защиты окружающей среды, а автор диссертационной работы, Кетов Юрий Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (в химии и нефтехимии).

Я, Сальников Антон Васильевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Кетова Юрия Александровича, и их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент
кандидат химических наук по специальности
02.00.13 – Нефтехимия и 02.00.04 – Физическая
химия, научный сотрудник ФГБУН
«Федеральный исследовательский центр
«Институт катализа им. Г. К. Борескова
Сибирского отделения Российской
академии наук»

Сальников
Антон Васильевич

Институт катализа СО РАН, пр. Академика Лаврентьева 5, Новосибирск, Россия,
630090, тел. 8 (383) 330-76-70, E-mail: [salnikov@catalysis.ru](mailto:salnikov@catalysis.ru)

Подпись заверяю

Учёный секретарь ИК СО РАН,
кандидат химических наук

Казаков
Максим Олегович